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ABSTRAKT

Diplomová práce zkoumá a popisuje možnosti využití unmanaged kódu pomocí programo-

vacího jazyka C# v řízeném prostředí Common Language Runtime (CLR). Práce se skládá

celkem z pěti částí. Teoretická část se převážně věnuje rozboru toho, jak CLR pracuje s pa-

mětí. Dále jsou krátce rozebrány způsoby interoperability mezi řízeným a neřízeným kódem

a stručně je popsána datová struktura, která byla využita při testování. V praktické části je

za použití jazyků C#, C a C++ a technologií Platform Invoke a C++/CLI realizovaná komu-

nikace mezi řízeným a nativním kódem. Dále jsou popsány nejužitečnější části jednotlivých

implementací. Následuje grafická prezentace a porovnání testů navržených implementací.

V závěru práce jsou vyhodnoceny výsledky testů a je uvedeno doporučení pro správné pou-

žívání interoperability v .NET.

Klíčová slova: C++/CLI, Common Language Runtime, nativní kód, Platform Invoke, .NET

Framework, programovací jazyky C#, C, C++, unmanaged kód.

ABSTRACT

This diploma thesis explores and describes the ways of using unmanaged code by the C#

programming language in the managed Common Language Runtime (CLR) environment.

The theoretical part is mainly devoted how CLR works with memory. Further, the methods

of interoperability between managed and native code are briefly discussed. Farther the data

structure that using in tests is briefly described. The second part is practical, in which is

implemented the communication between managed and native code, using C#, C and C++

with Platform Invoke and C ++/CLI technologies. Then author describes the most useful

parts of each implementations and graphically presents results of his own tests and their

comparisons. At the end of this thesis, the author evaluates the most impotent test results and

give his recommendations for the correct use of interoperability in .NET.

Keywords: C++/CLI, Common Language Runtime, native code, Platform Invoke, .NET

Framework, programming languages C#, C, C++, unmanaged code.
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ÚVOD

Zvýšení výkonu algoritmů a aplikací je nesmírně důležitým aspektem technologického vý-

voje. Může poskytnout určitou konkurenční výhodu a zajistit, aby uživatelé měli radost

z aplikací s rychlou odezvou.

Budeme-li však uvažovat v kontextu technologie .NET, vysoká produktivita programátorů

byla a vždy bude nejsilnější přínosnou hodnotou platformy .NET. Třeba realizace sběru od-

padů je nejdůležitějším mechanismem, který ke zvýšení produktivity přispívá nejvíce. Dů-

vodem není jen to, že eliminuje celou řadů chyb při práci s pamětí, ale také fakt, že umožňuje

psát knihovny tříd, aniž by je přeplňoval různými dohodami o přidělení prostředků. Napří-

klad nenutí implementovat dočasnou vyrovnávací paměť nebo definovat pravidla o tom, kdo

má paměť uvolňovat. Výrazným pozitivem je i přísná kontrola typu, která umožňuje odhalit

záměry programátora a najít mnoho běžných chyb před spuštěním programu. Je třeba ale

i připustit, že následkem těchto vítaných vlastností platformy .NET je určité zpomalení, na-

příklad při práci s řízenou pamětí kvůli kontrolám přesahu hranic pole apod.

Z výše uvedených důvodů byla jako hlavní cíl této práce zvolena analýza možností využití

nativního kódu v řízeném prostředí CLR. I když se údržba projektu ve dvou různých jazycích

jeví jako velmi problematická, zejména při použití nespravovaného kódu, který je opravdu

obtížné implementovat, ladit a udržovat, jde o zajímavé a perspektivní řešení. Možnost naim-

plementovat funkcionalitu, která bude rychlejší, si zaslouží pozornost zejména v kritických

oblastech nebo ve vysoce zatížených aplikacích. Dalším důvodem pro interoperabilitu může

být již existující implementace potřebné funkcionality v unmanaged podobě, neboť není

třeba přepisovat již hotové řešení od začátku, ale použít toto řešení přímo v platformě .NET.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CLR

Michaelis [1] uvádí, že CLR (Common Language Runtime) je specifická implementace stan-

dardu CLI (Common Language Infrastructure) pro .NET Framework nebo jak píše Rich-

ter [2] je to mnohajazykové běhové prostředí, které zabezpečuje integraci mezi formální ja-

zyky, které jsou do CRL kompilovatelné. Díky standardní sadě typů a metadat dovoluje

objekty vytvořené v určitém jazyce použít v jiném [2].

Jinými slovy CLR je mechanismus, který dovoluje aplikaci volat funkce ve správném pořadí

a tím ovlivňovat data. Veškeré klíčové vlastnosti CLR, jako je správa paměti, načtení builds

(sestavení), bezpečnost, zpracování výjimek nebo synchronizace, jsou k dispozici v libovol-

ném jazyce programování používajícím toto prostředí. Například při zpracování chyb se bě-

hové prostředí opírá o výjimky a tím pádem veškeré programovací jazyky používající CLR

posílají také zprávy o chybách pomocí stejného mechanismu výjimek. CLR například umož-

ňuje vytvářet programová vlákna, to znamená, že libovolný formální jazyk, který je do CLR

kompilovatelný, může také vlákna vytvářet [2].

Na obrázku 1 jsou zobrazená metadata projektu InteropTest a IL kód metody GetText, která

pro volaní nativní metody používá technologii P/Invoke. Z obrázku je vidět, že, veškerý

zdrojový kód (buď C#, nebo jiný) musí být před spuštěním kódu v CLR zkompilován. Kom-

pilace v .NET probíhá ve dvou krocích:

1. kompilace zdrojového kódu do Microsoft Intermediate Language (IL)

2. kompilace IL do strojového kódu pro konkrétní platformu pomocí CLR [2].

IL (Intermediate Language, „mezijazyk“) je kód ve speciálním jazyce připomínající assem-

bler, ale vytvořený pro .NET. Do něj se kompilují zdrojové kódy napsané ve vysokoúrovňo-

vých programovacích jazycích, což zaručuje nezávislost na jediném vybraném jazyce [2].

Metadata jsou sadou datových tabulek, které popisují, co je definováno v modulu, například

typy a jejich členy [2]. Každý kompilátor do CLR (kromě generování kódu IL) musí pro

každý řízený modul vytvořit kompletní metadata. Metadata také obsahují tabulky, které

označují, na co se vztahuje spravovaný modul, například importované typy a jejich členy, a

jsou vždy spojeny se souborem obsahujícím kód IL. Ve skutečnosti jsou metadata vždy vlo-

žena spolu s kódem do stejného souboru EXE nebo DLL, takže jsou od sebe neoddělitelná.

Dále díky tomu, že kompilátor metadata a kód generuje společně a následně je spojuje s

výsledným řízeným modulem, metadata vždy odpovídají IL kódu, který popisují [2].
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Obr. 1. Metadata a IL kód metody GetText.

1.1 Common Type System

Bez ohledu na programovací jazyk bude výsledná aplikace interně používat určité datové

typy, a právě proto CLI (a to znamená i CLR) zahrnuje Common Type System (CTS).

CTS definuje, jak jsou typy strukturovány a rozloženy v paměti, stejně jako koncepty a cho-

vání spojené s typy. Spolu s informacemi o datech uložených v typu zahrnuje direktivy ma-

nipulace s typem. Vzhledem k tomu, že účelem standardu je dosažení interoperability mezi

jazyky, norma CTS se vztahuje k tomu, jak se typy objevují a chovají na vnější hranici ja-

zyka. To znamená, že CLR jako běhové prostředí musí hledat dodržení stanovených kon-

vencí v CTS [1].
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V rámci CTS jsou typy klasifikovány do dvou kategorií:

• Hodnotové typy (values) – jsou bitové vzory používané k reprezentaci základních

typů, jako jsou celá čísla a znaky nebo i složitější data reprezentovaná strukturami.

• Objekty obsahující označení typu objektu (pomáhá to při kontrole typu) – objekty

mají identitu, která činí každou instanci unikátní. Objekty mají navíc sloty, které mo-

hou obsahovat další typy (buď hodnotové, nebo odkazy na objekty). Na rozdíl od

hodnotových typů změna obsahu slotu nemění identitu objektu [1].

Tyto dvě kategorie typů se převádějí přímo na syntaxi C#, která poskytuje prostředky pro

deklaraci každého typu [1].

1.2 Managed a unmanaged kód

V kontextu .NET a jazyka C# je důležité poznamenat, že tento jazyk lze použít pouze k vy-

tvoření softwaru, který je hostován v rámci runtime .NET. C# se například nikdy nepoužívá

k vytvoření nativního serveru COM nebo unmanaged aplikace ve stylu C/C++. Oficiálním

termínem používaným k popisu kódu zaměřeného na .NET runtime je řízený kód (managed


[…]


mentace binárního stromu rychlejší než jakákoli nativní implementace použitá v managed

prostředí CLR. Naopak při negativním testu s unblittable typem hodně zaostává před libo-

volným nativním řešením. Zároveň je v pozitivním testu dvakrát pomalejší při použití blit-

table typu a překvapivě pomalá při negativním.

Pomalost nativních řešení vysvětluje graf č. 6. Čistě nativní řešení používáme jako konstantu

pro vyhledávání odkazu na textový řetězec v neřízené paměti. Jak už bylo uvedeno, při po-

užití blittable typů mezi managed a unmanaged kódem není potřeba takový typ nějak kon-

vertovat, není tedy nutné používat marshalling typů. Stále však platí důležitost meziplat-

formní hranice, jejíž překročení, jak je vidět na grafu, pro tak jednoduchý typ jako integer

trvá déle (69 %), než kolik času trvalo nativnímu kódu projít celý binární strom. Vysvětluje

se tak i obecná pomalost nativního kódu použitého v managed prostředí s unblittable typy,

pro které je nezbytné nutně používat marshalling vynásobený délkou textového řetězce.
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Při negativních testech je nativní kód rychlejší, protože v případě, kdy klíč nebyl nalezen

v neřízené paměti, unmanaged kód vrátí nulový pointer který je typu DWORD, což v С#

zmámená blittable typ uint [13]. Zároveň jsou velkým přínosem možnosti C/C++ kompilá-

torů, které mají mnohem lepší schopnosti v optimalizaci zdrojového kódu než u .NET JIT

kompilátoru. V daném výzkumu nebylo bohužel možné kvůli vybranému algoritmu použí-

vat vektorovou optimalizaci nebo paralelizaci pomocí kompilátorů v plné míře, ale pokud

by to šlo, výsledky by mohly být úplně jiné.

5.5.1 Používání nativního kódu v managed prostředí

Je obecně známo, jaké rychlostní benefity má nativní kód, a právě proto může být používání

unmanaged kódu v řízeném prostředí velmi atraktivní. Otázkou však je, kdy se to vyplatí,

jak správně takovou komunikaci používat a nakolik je takový způsob udržitelný. V reálném

životě by bylo třeba mít dvě optimalizované realizace stejného algoritmu jak pro 32bitovou,

tak i pro 64bitovou architekturu a k tomu i dalšího programátora na údržbu nativního kódu.

Jiným případem může být už hotová realizace potřebných algoritmů napsaných na C/C++.

Jenomže jak ukazují testy, taková realizace nejlépe funguje ve svém přirozeném nativním

prostředí. Platí i zde osvědčené pravidlo, že každý problém má svůj nástroj.

V případě, že nastane potřeba používat nativní kód v řízeném prostředí CLR, lze použít ná-

sledující doporučení, která jsou výzkumnými zjištěními této práce:

• používat blittable typy na všech místech, kde je to možné

• nechávat pro práci s nativním kódem data také v neřízené paměti

• maximálně snížit počet přechodů mezi řízeným a neřízeným kódem

• sdružit přenos dat, tzn. místo četného volání nativní metody poslat data třeba v poli

• implementovat vždy IDisposable interface, jestliže zůstávají data mezi voláním me-

tody v neřízené paměti

• používat jednoznačně C++/CLI technologii, která poskytuje lepší ovladatelnost a vý-

kon při interakci s kódem C/C ++

• implementovat při práci s textovými řetězci ruční marshalling pomocí IntPtr

• vyhýbat se konverzi Unicode řetězců do ANSI

• vyhýbat se fixování objektu s dlouhým životem.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala sdružením řízeného kódu s neřízeným a následnou analýzou této ko-

munikace z hlediska rychlostního přínosu. Zároveň proběhlo vyhodnocení meziplatformní

komunikace a výsledky byly prezentovány v grafické podobě.

Řízené prostředí bylo reprezentované Common Language Runtime od společnosti Microsoft

a programovacím jazykem C#. Neřízený kód byl zastoupen knihovnami napsanými v jazy-

kách C, C++ a realizací C++/CLI s nativním kódem v této assembly. Algoritmus nativního

kódu byl reprezentován AVL binárním stromem, což vyloučilo možné paralelní optimali-

zace C/C++ kompilátorů.

Dále byla prodiskutována problematika používání unblittable typů, která pak byla ověřena

v praxi na příkladu řízeného typu String s několika vlastními realizaci marshallingu tohoto

typu. Také proběhlo porovnání používání kódu blittable s unblittable typy a čistě nativního

řešení jako protějšku používání unmanaged kódu v managed prostředí.

Jedním z přínosných výsledků zkoumání bylo testy potvrzené zjištění, že nejlepší možnou

technologií pro používání unmanaged kódu v prostředí .NET je technologie C++/CLI. Na

základě testu pak byl sestaven doporučující seznam s nejlepšími osvědčenými postupy při

používání neřízeného kódu v řízeném prostředí CLR.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ANSI American National Standards Institute

API Application programming interface

AVL tree Adelson-Velsky and Landis self-balancing binary search tree

B-tree Binary tree

CIL Common Intermediate Language

CLI Common Language Infrastructure

CLR Common Language Runtime

COM Component Object Model

CPU Central processing unit

CSV Comma-Separated Values

CTS Common Type System

DLL Dynamic Link Library

EXE Executable

GC Garbage Collector

GCC GNU Compiler Collection

I/O Input/Output

IDE Integrated Development Environment

IL Intermediate language

Interop Interoperability

JIT Just-in-time

JSON JavaScript Object Notation

MSVC Microsoft Visual C++

OS Operační systém

P/Invoke Platform invoke
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PC Personal computer

RAM Random-Access-Memory

UTF Unicode Transformation Format

Win32 Windows 32 bit

XML eXtensible Markup Language
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