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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce prošla kontrolou plagiátorství a podobnost je pouze v souborech generovaných vývojovým

prostředím nebo zdrojových souborech použitých knihoven. Práce je tedy původní a není plagiát..

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá možnostmi využití unmanaged kódu, především jazyka C++ na platformně .NET a

ve spoluprací s jazykem C#. Teoretická část se zabývá prostředím Common Language Runtime

(CLR), možnostmi využití unamnaged kódu v jazyce C# a vybranými datovými strukturami.

Kapitoly zabývající se CLR čerpají z omezeného množství zdrojů. Některé pojmy, například použití

výrazu "sběr odpadu" pro Garbage Collection zní nezvykle, ale používají se takto i v jiných

akademických pracích. Praktická část obsahuje implementaci a měření a vyhodnocení výkonu

různých implementací. Práce je zpracována na výborné úrovni a doporučuji práci k obhajobě s

hodnocením A - výborně
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